
Determinazione  del  Responsabile  del  

Servizio Segreteria

N.  036 / DS  del  23/12/2020

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel Bacino 
Imbrifero Montano del Fiume Brenta  

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI VARI CONCESSI 
NELL'ANNO 2019 PER L'ORGANIZZAZIONE DI 
MANIFESTAZIONI, ATTIVITÀ E INIZIATIVE IN 
DIVERSI SETTORI DI INTERVENTO, COME PREVISTO 
DA REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI APPROVATO CON DELIBERAZIONE 
DELL'ASSEMBLEA GENERALE N.15 DD.26.10.2018.

OGGETTO:

ORIGINALE



OGGETTO:   Liquidazione contributi vari concessi nell’anno 2019 per l’organizzazione di manifestazioni, 

attività e iniziative in diversi settori di intervento, come previsto da regolamento per la concessione di 

contributi approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n.15 dd.26.10.2018. 

 

IL SEGRETARIO 

 

Ricordato che: 

- il Piano degli Investimenti per il quinquennio 2016 – 2020, approvato con deliberazione dell’Assemblea 

Generale n. 6 di data 09 giugno 2016 e così come modificato con deliberazione n. 3 del 19 marzo 2018, 

dispone che, nel quinquennio 2016 – 2020 le risorse del Consorzio siano destinate, tra l’altro, per un 

importo di Euro 425.000 ad altri interventi diversi, da individuare in maniera più specifica in sede di 

approvazione del bilancio di previsione di ciascun esercizio; 

- con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 ottobre 2018 è stato approvato il regolamento per 

la concessione di contributi e di altri benefici di natura economica ad associazioni e ad altri organismi con 

differente configurazione giuridica composto da n. 28 articoli; 

Richiamati: 

- il vigente Regolamento per la concessione di contributi e di altri benefici di natura economica ad 

associazioni e ad altri organismi con differente configurazione giuridica composto da n. 28 articoli; 

- l’articolo 9 – secondo comma – il quale dispone che la contribuzione del Consorzio è stabilita nella misura 

massima dell’80% del disavanzo risultante dal bilancio preventivo presentato in sede di richiesta di 

contributo; 

- l’articolo 10 “Criteri per la concessione dei contributi” il quale dispone, al comma 2, che i termini per la 

presentazione della rendicontazione non possono essere successivi al 28 febbraio dell’anno successivo; 

- l’articolo 21 “Modalità e contenuto del rendiconto” il quale disciplina le modalità, il contenuto e la 

tempistica per la presentazione della richieste di liquidazione da parte dei soggetti beneficiari”; 

- l’articolo 22 “Rideterminazione eventuale dei contributi e controlli” il quale disciplina i singoli casi in cui il 

Consorzio procede alla rideterminazione del contributo concesso; 

- richiamate le proprie Determinazioni n. 30 del 5.07.2019, n 57 del 25.11.2019 e n. 59 del 26.11.2019 con 

le quali sono stati concessi ai soggetti richiedenti i contributi a sostegno, rispettivamente, dei Piani Giovani 

di Zona, di iniziative e manifestazioni sportive e ricreative e dell’acquisto di mezzi da destinare all’assistenza 

sanitaria e di attività, , da realizzare nell’anno 2019, come risultanti dagli allegati ai medesimi 

provvedimenti; 

- richiamate infine le proprie Determinazioni n. 58 del 25.11.2019 e n. 63 del 09.12.2019 con le quali sono 

stati concessi ai soggetti richiedenti i contributi a sostegno, rispettivamente, di attività, iniziative e 

manifestazioni culturali commemorative e della tradizione popolare e di attività di promozione turistica da 

realizzare nell’anno 2019, come risultanti dagli allegati ai medesimi provvedimenti; 

Viste le richieste di liquidazione del contributo pervenute, così come successivamente integrate e 

perfezionate, nonché tutta la corrispondenza intercorsa tra il Consorzio e il soggetto beneficiario e 

depositata agli atti, come evidenziato nelle tabelle allegate sub lettere “A”, “B”, “C”, “D”, “E” al presente 

provvedimento 



Rilevato che tali richieste, debitamente integrate e perfezionate come da documentazione 

depositata agli atti, risultano ammissibili, in quanto conformi alle condizioni e ai requisiti stabiliti nel 

vigente Regolamento per la concessione dei contributi di cui in premessa, nonché riguardanti le iniziative 

relativamente alle quali è stato concesso il sostegno del Consorzio con le proprie Determinazioni citate in 

premessa, con la precisazione che la liquidazione di importi di contributo inferiore rispetto a quello 

concesso deriva dalla rideterminazione proporzionale dello stesso, come risultante dalla scheda depositata 

agli atti del Consorzio, così come previsto dall’art. 22 del citato Regolamento, nel caso in cui la spesa finale 

ammessa, eventualmente ricalcolata a seguito di quanto previsto dall’articolo 21, lettera b), risultante dal 

rendiconto sia inferiore (oltre il 15%) rispetto alla spesa preventivata, e nel limite dell’80% del disavanzo 

risultante, come stabilito dall’articolo 9 comma 2 del medesimo Regolamento; 

Ritenuto, pertanto, poter procedere all’effettiva erogazione dei contributi spettanti ai soggetti 

beneficiari a sostegno dell’iniziativa a fianco di ciascuno specificata e nella misura indicata nella succitata 

tabella allegata 

Vista la Legge 959/1953 e successive modificazioni; 

Visto lo Statuto del Consorzio e il Regolamento per l’impiego e l’erogazione del sovracanone per 

quanto applicabile; 

Visto il Regolamento per la concessione di contributi, approvato dall’Assemblea Generale con 

deliberazione n. 15 di data 26 ottobre 2018; 

Visto il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea Generale n. 15 

del 23 dicembre 2019; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020-2022 approvato con deliberazione del 

Consiglio Direttivo n. 34 del 23 dicembre 2019; 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 

26 settembre 2017; 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, modificato con D.P.Reg. 1 

febbraio 2005, n. 4/L, e il relativo regolamento di attuazione emanato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di liquidare i contributi concessi ai soggetti beneficiari, con le proprie Determinazioni sopra 

richiamate, a sostegno delle iniziative a fianco di ciascuno specificate e nella misura indicata nelle 

tabelle allegate sub lettere “A”, “B”, “C”, “D”, “E” al presente provvedimento; 



2. di precisare che la liquidazione di importi di contributo inferiore rispetto a quello concesso deriva 

dalla rideterminazione proporzionale dello stesso, come risultante dalla scheda depositata agli atti 

del Consorzio, così come previsto dall’art. 22 del citato Regolamento, nel caso in cui la spesa finale 

ammessa, eventualmente ricalcolata a seguito di quanto previsto dall’articolo 21, lettera b), 

risultante dal rendiconto sia inferiore (oltre il 15%) rispetto alla spesa preventivata, e nel limite 

dell’80% del disavanzo risultante, come stabilito dall’articolo 9 comma 2 del medesimo 

Regolamento; 

3. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori spese a carico del 

bilancio del Consorzio, in quanto il relativo impegno di spesa è già stato assunto con le 

Determinazioni di concessione citate in premessa; 

4. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio 

rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

5. di precisare che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 avverso la 

presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 

29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 



IL SEGRETARIO CONSORZIALE

Borgo Valsugana, 23 dicembre 2020

(Dott.Ssa Biscaro Sonia)

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto, in ordine alla regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 
153, comma 5, e dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali). Si esprime parere Favorevole

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

Codice Numero Mandato

_____________

Totale Impegni      

Borgo Valsugana, 23 dicembre 2020

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

(Brentari Paola)












